O sırada 25 yaşında bulunuyordu.2
Muaviye, Hz. Ebu Bekir zamanında (632-634) Suriye üzerine gönderilen dört
ordudan birinin başına getirilen ağabeyi Yezid’in ordusunda ona yardımcı
olarak gönderilmişti. Bu görevi sırasında Ürdün sahil şehirlerinin fethinde
büyük başarılar sağladı. 17 (638) yılında Ürdün ve civarına idareci olarak tayin
edildi. Bir yıl sonra Yezid’in veba’dan ölümü üzerine Hz. Ömer tarafından
Dımeşk valiliğine getirildi. Hz. Osman zamanında 24 (645) yılında Suriye
umumi valisi oldu. Hz. Osman’ın şehit edilmesine kadar (35/656) Suriye
valiliğini yürüttü.3 4

Muâviye, Hz. Osman’ın şehit edilmesini, Hz. Ali’ye karşı bir delil
olarak ileri sürmüş, onun isyancıları yakalayıp cezalandırmadığı için de Hz.
Ali’ye biat etmemiştir. Bu konuyla ilgili Corci Zeydan şunları söylemektedir.
‘ ’Emeviler, Şam valisi M u â v iy e ’nin başkanlığı altında, Hz.

Ülkenin birlik ve beraberliğine yönelen
Muâviye, kendi hâkimiyetini Arap dâhileri olarak bilinen Ziyad b. Ebih, Muğire
b. Şu’be gibi insanlar sayesinde sağladı. Muâviye, içeride hâkimiyetini tesis
ettikten sonra fetihlere yöneldi. Fetihlerde başarılar elde eden İslam kuvvetleri
49/669 yılında da ilk İstanbul kuşatmasını gerçekleştirdi.

Muâviye’nin 60/680 yılında vefatından sonra oğlu Yezid (60-64/680-
683) halife olarak yönetime geldi. Yezid’in halifeliği, halkın büyük çoğunluğu
tarafından benimsenmiştir. Ama Hz. Hüseyin ve Hz. Abdullah b. Zübeyr,
Yezid’in halifeliğini kabul etmemişlerdir. Yezid’in halifelik dönemi kısa
sürmesine rağmen, İslam tarihinde önemli bir yeri olan ve Müslümanları
derinden etkileyen Kerbela hadisesinin meydana geldiği bir dönem olarak tarih
sayfalarında yerini almıştır.

etmesinin Miskînu’d-Dârimî (ö. 89/708)’den istemesi olmuştur.13

Siyasi şiir; Herhangi bir grup veya akıma mensup olan şâir’in,
desteklediği ideolojiyi savunmak üzere inşa ettiği şiirdir.14 Kabileler arası
mücadelelerden başka bu dönemde, bir de Emeviler’in ve muhaliflerinin
oluşturduğu bir edebiyat vardır.

Osman, iki hakem,
Cemel’e katılanlar ile iki hakem hükmünü kabul eden herkesi ve büyük günah
işleyenleri tekfir etme ve zalim imama karşı ayaklanma26 fikrini benimseyen
Hariciler, Nehrevân’da toplandılar. Kendi görüşlerine katılmayan, Hz. Osman
ve Hz. Ali’ye lanet etmeyen herkesi öldürmeye başladılar. Bu olaylar
sonucunda, Hz. Ali bu insanları ikna etmeye çalıştı ama başarılı olamadı. Hz.
Ali 38/658 yılında Nehrevân’da, Hâricîler yaptığı savaşta bunların büyük
çoğunlunu öldürdü.27 Bu savaştan kurtulanlar Umman, Kirman, Sicistan ve
Yemen başta olmak üzere İslam İmparatorluğunda çeşitli bölgeler dağılmıştır.

Emeviler döneminde, Hâricîler büyük bir tehdit oluşturmuşlar ve
Emevi iktidarını yıkmak için teşebbüste bulunmuşlardır.

Hâricî fırkalarının büyük
çoğunluğu, özellikle savaşa katılmayanları kâfir olarak kabul eden Ezrakîler
fırkası, “ka’ade” adı verilen “oturanlar” kesiminden nefret etmişler ve her
fırsatta bunları eleştirmişlerdir.30

Emeviler döneminde en önemli Hâricî şairler arasında Katan b. el-
Fucâ’e (ö. 78/697), et-Tırımmâh b. Hakîm et-Tâ’î (ö.100/718), İmrân b. Hıttan
(ö. 84/703) sayılabilir. Biz burada kısaca Katan b. el-Fucâ’e’den bahsedeceğiz.

Katarî b. el-Fucâ’e: Büyük bir ihtimalle hicretin ilk on yılından sonra
Benî Mâzin’in yerleşim yeri olan Katar’ın A’dan beldesinde doğdu. Asıl adı
bilinmemektedir. Katar asıllı olması olması dolayısıyla bu nisbe ile anılmış
olması muhtemeldir.

Hüseyin’in intikamını almak, Hz. Ali ve soyunun
haklarını aramak, onun nesline yardım etmek için bir araya gelenleri ve taraf
olanları” ifade etmeye başlamıştır. Şîa, Hz. Hüseyin’in şehâdetinden sonra
siyasî bir eğilim olarak temâyüz etmeye başlamıştır. Özellikle 65/684 yılında
ortaya çıkan ve Hz. Hüseyin’in intikamını almak üzere toplanan, onu davet
ettikleri halde yardımsız bıraktıkları için ıstırap duyan ve tevbe eden
Kûfe’lilerin oluşturduğu Tevvâbîn hareketi, Şîa’nın bir terim haline gelişinin ve
İslam içinde bir kitleleşme hareketinin başlamasının ilk belirtilerinden biri

Ey Allah’ım, Ali’ye dost olana dost ol, Ali’ye düşmanlık
edene düşman ol” hadisine dayandırmaktadırlar.35

Şia edebiyatı şu üç temel üzerine dayanmaktadır. Ehl-i beyt’in etrafında
toplanmak, hilafet üzerindeki haklarını savunmak ve şehitlerine ağlayıp, onları
övmektir. Bu fırkanın en en önemli şairleri şunlardır. Ebu’l-Esved ed-Du’elî (ö.
69/688), Eymen b. Hureym el-Esedî (ö. 80/700), Kumeyt b. Zeyd el-Esedî ve
Kuseyyir b. Abdirrahmân (Kuseyyiru Azze, ö.105/723)’dir.

Şia edebiyatında, hilafetin Hz. Ali’nin hakkı olduğu; ancak hilafetin Hz.
Ali’nin elinden gasp edildiği, Hz. Ali ve ehl-i beyt’e karşı duyulan sevgi ve
saygı işlenmiştir. Aynı zamanda Şia akidesini oluşturan temel prensipler de
işlenmiştir.